

SPRAWOZDANIE
Z REALIZACJI STRATEGII ROZWIĄZYWANIA
PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH NA LATA 2022-2026
GMINY SOKÓŁKA
ZA 2024 ROK



Sokółka, marzec 2025 r.

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Sokółka została przyjęta do realizacji Uchwałą Nr XLIX/325/2022 Rady Miejskiej w Sokółce z dnia 24 lutego 2022 roku. Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Sokółka na lata 2022 – 2026 jest dokumentem określającym najważniejsze kierunki interwencji w odniesieniu do zdiagnozowanych problemów społecznych występujących na terenie Gminy Sokółka.

Misja samorządu skupiona jest na wspieraniu rodziny, pomocy w rozwiązywaniu problemów związanych z uzależnieniami, przemocą domową, ubóstwem czy bezrobociem. Istotna jest także pomoc osobom starszym oraz niepełnosprawnym. Wypełnienie takiej misji wymaga wdrożenia celów strategicznych oraz operacyjnych wraz z kierunkami działań.

1. CEL STRATEGICZNY: Wsparcie rodziny

1.1. Pomoc rodzinom niewydolnym wychowawczo

Kierunki działania: ➤ Edukacja rodzin skupiająca się na przekazywaniu właściwego modelu dotyczącego wypełniania ról rodzicielskich; ➤ Realizacja projektów obejmujących pomoc rodzinom mającym problemy w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych; ➤ Praca socjalna w rodzinach wychowujących dzieci; ➤ Udzielanie wsparcia rodzinom będącym w ciężkiej sytuacji materialnej z systemu pomocy społecznej oraz świadczeń rodzinnych i alimentacyjnych; ➤ Organizowanie programów integracyjnych oraz szkoleniowych skierowanych dla rodzin dysfunkcyjnych, tworzenie grup samopomocowych.

- W przypadku powzięcia informacji o rodzinie przeżywającej trudności opiekuńczo – wychowawcze, dyrektor ośrodka pomocy społecznej zleca przeprowadzenie wywiadu środowiskowego. Jeżeli wywiad potwierdzi występowanie trudności jest przekazywany asystentowi rodziny, który podejmuje pracę z rodziną.
- Praca z rodziną powinna odbywać się za zgodą i przy aktywnym udziale rodziny, a także powinna być organizowana lub kontynuowana w sytuacji czasowego umieszczenia dziecka w placówce opiekuńczo – wychowawczej.
- Rodziny przeżywające trudności w wypełnieniu funkcji opiekuńczo – wychowawczych mogą otrzymać wsparcie w postaci asystenta rodzinnego. Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej nałożyła na gminy obowiązek udzielania pomocy rodzinom dysfunkcyjnym z dziećmi. Asystent rodziny wspiera rodzinę w przezwyciężaniu trudności związanych z opieką i wychowaniem małoletnich dzieci. Asystent pomaga rodzinom w wypełnianiu ról społecznych, aby doprowadzić do osiągnięcia podstawowej stabilizacji życiowej i nie dopuścić do umieszczenia dzieci poza rodziną w placówkach lub rodzinach zastępczych. Jeżeli dzieci znajdują się pod pieczą zastępczą, rolą asystenta jest działanie na rzecz ich jak najszybszego powrotu do rodziny.
- Ograniczenie władzy rodzicielskiej najczęściej polega na:
 - Zobowiązaniu rodziców lub dziecka do określonego zachowania;
 - Poddanie wykonywaniu władzy rodzicielskiej stałemu nadzorowi kuratora sądowego;
 - Skierowanie dziecka do rodziny zastępczej, rodzinnego domu dziecka lub instytucjonalnej pieczy zastępczej.

1.2. Pomoc rodzinom będącym w ciężkiej sytuacji materialnej z powodu wielodzietności lub samotnego rodzicielstwa

Kierunki działania: ➤ Organizowanie programów integracyjnych i szkoleniowych skierowanych do rodzin wielodzietnych oraz rodzin niepełnych; ➤ Zapewnienie osobom samotnie wychowującym dziecko/dzieci szerszego dostępu do bezpłatnego poradnictwa specjalistycznego (rodzinnego, psychologicznego, pedagogicznego oraz prawnego); ➤ Organizacja czasu wolnego dla dzieci i młodzieży z rodzin wielodzietnych /niepełnych.

- Ośrodek Pomocy Społecznej w Sokółce w 2024 roku objął wsparciem (świadczeniami bez względu na ich rodzaj, formę, liczbę oraz źródło finansowania) **967** rodzin, w których pozostawało 1 692 osoby. Pomoc udzielona w postaci pracy socjalnej została udzielona **606** rodzinom, gdzie pozostawało 1 259 osób.

Należy zauważyć, że 253 rodziny objętych wsparciem to rodziny z dziećmi, o liczbie dzieci:

- 1 dziecko - 38 rodzin,
- 2 dzieci – 86 rodzin,
- 3 dzieci – 59 rodzin,
- 4 dzieci i więcej – 70 rodzin.

Natomiast 133 rodziny objętych wsparciem to rodziny niepełne, gdzie:

- 1 dziecko - 46 rodzin,
- 2 dzieci – 59 rodzin,
- 3 dzieci – 14 rodzin,
- 4 dzieci i więcej – 14 rodzin.

1.3. Zapewnianie dzieciom oraz młodzieży właściwego dostępu do kształcenia i wszechstronnego rozwoju

Kierunki działania: ➤ Monitorowanie zagrożeń mających wpływ na jakość i poziom procesu kształcenia i wychowania dzieci i młodzieży w gminie oraz podejmowanie interwencji w tym zakresie; ➤ Wyrównywanie szans edukacyjnych dzieci i młodzieży; ➤ Podnoszenie jakości i warunków kształcenia w placówkach oświatowych, m.in. poprzez doskonalenie kadr nauczycielskich, modernizację placówek i ich wyposażenie w niezbędny sprzęt (w tym komputerowy) oraz programy edukacyjne; ➤ Zapewnienie pomocy specjalistycznej, wsparcia psychologicznego dla dzieci i młodzieży; ➤ Zapewnienie alternatywnych form spędzania czasu wolnego dla dzieci i młodzieży (poszerzanie oferty zajęć pozalekcyjnych i pozaszkolnych).

- **Placówki oświatowe** udzielają wsparcia w zakresie organizowania czasu wolnego dzieciom poprzez prowadzenie i rozwój różnorodnych form wsparcia dziennego przez:
 - Organizację zajęć świetlicowych o zróżnicowanej tematyce: gry planszowe, loteryjki, rysowanie, spacer, słuchanie muzyki, czytanie wierszy;
 - Udział w wycieczkach edukacyjnych, wyjazdach do kina;
 - Udział w zajęciach pozalekcyjnych dających możliwość rozwijania zainteresowań i właściwej organizacji czasu wolnego;
 - Udział w dodatkowych zajęciach: sportowych, kształtujących kreatywność, tanecznych, kołach zainteresowań;

- Udział w zawodach oraz letnich wyjazdach na obozy sportowe;
 - Zachęcanie do udziału uczniów w różnych formach zajęć dodatkowych rozwijających zainteresowania i uzdolnienia organizowane przez instytucje zewnętrzne, np. Sokólski Ośrodek Kultury, Ośrodek Sportu i Rekreacji w Sokółce, Bibliotekę Publiczną w Sokółce;
 - Organizowanie wsparcia uczniom mającym trudności w nauce poprzez kwalifikację do różnych form pomocy psychologiczno-pedagogicznej, tj.: zajęcia rewalidacyjne, zajęcia korekcyjno-kompensacyjne, zajęcia z pedagogiem lub psychologiem szkolnym, zajęcia dydaktyczno-wyrównawcze, zajęcia logopedyczne, zajęcia rozwijające kompetencje emocjonalno-społeczne;
- **Sokólski Ośrodek Kultury w Sokółce** prowadzi stałą działalność merytoryczną mającą na celu rozwijanie i zaspokajanie potrzeb kulturalnych społeczności lokalnej. Zadanie to realizowane jest poprzez organizację stałych form pracy obejmujących zajęcia w zespołach artystycznych, klubach, kołach zainteresowań przeznaczonych dla wszystkich kategorii wiekowych. Jest to forma edukacyjna a także sposób organizacji czasu wolnego dzieci, młodzieży, dorosłych z terenu naszego miasta i gminy.
- Sokólski Ośrodek Kultury w Sokółce w 2024 roku organizował czas wolny dzieciom poprzez prowadzenie i rozwój różnorodnych form wsparcia dziennego. Podjęte działania to:
- Stała oferta zajęć to propozycja warsztatów z różnych dziedzin. Ideą zajęć jest rozwój kreatywności i stworzenie bezpiecznej przestrzeni do eksperymentowania i nauki. Pomagają one budować pewność siebie u dzieci i młodzieży, ucząc, że ich pomysły na siebie są wartościowe i pozwalają im próbować sił w różnych dziedzinach:
- Koło plastyczne dla dzieci 8-10 lat
- Zajęcia graficzne dla dzieci 11 +
- Zajęcia ceramiczne dla dzieci 7+
- Zajęcia malarskie dla młodzieży 13+
- Zajęcia plastyczne dla dzieci 5-7 lat
- Zajęcia taneczne „Kadryl” 4 - 5 latki MIX
- Zajęcia taneczne „Kadryl” 5 latki MIX
- Zajęcia taneczne „Kadryl” 6-7 latki MIX
- Zajęcia taneczne „Kadryl” pow. 8 lat
- Zespół tańca nowoczesnego SOKół Skład, dzieci 5-7 l.
- Zespół tańca nowoczesnego SOKół Skład dzieci do 8-10 l.
- Zespół tańca nowoczesnego SOKół Skład 11-15 l.
- Akademia Sportów Umysłowych Sokółka – szkołka szachowa. Grupa początkująca
- Akademia Sportów Umysłowych Sokółka – szkołka szachowa. Grupa zaawansowana
- Nauka gry na gitarze
- Złote Nutki
- Teatr młodzieżowy SOK

Warsztaty fotograficzne

Zajęcia reporterskie

Mażoretki Stella Sokółka kadetki

Mażoretki Stella Sokółka juniorki gr. I

Mażoretki Stella Sokółka juniorki gr. II

Mażoretki Stella Sokółka seniorki

Przez cały rok 2024 z oferty zajęć, kół zainteresowań, grup artystycznych dla dzieci i młodzieży skorzystało łącznie 283 osoby.

Efektami w/w działań, prowadzonych przez Sokólski Ośrodek Kultury w 2024 roku zapewniających szeroką ofertę zajęć kulturalnych, artystycznych, naukowych, rozrywkowych wpłynęło na:

- polepszenie sytuacji dziecka i rodziny
- wzmocnienie poczucia bezpieczeństwa dziecka i rodziny,
- poprawę jakość funkcjonowania rodziny,
- wzrost świadomości społeczeństwa w zakresie prawidłowego funkcjonowania rodziny i budowania poprawnych relacji rodzinnych,
- Działania Sokólskiego Ośrodka Kultury z pewnością wpłynęły na rozwój efektywnej współpracy pomiędzy instytucjami i organizacjami realizującymi program wspierania rodziny.

• **Ośrodek Sportu i Rekreacji w Sokółce w 2024 roku podjął następujące działania:**

- organizacja półkolonii „Ferie w Mieście 2024: styczeń – luty 2024 r. (2 turnusy wypoczynku, wzięło udział 84 dzieci, zorganizowano przy współpracy z Sokólskim Centrum Sportu i Rozrywki oraz dofinansowaniu z Urzędu Marszałkowskiego w Sokółce);
- organizacja półkolonii „Wakacje w Mieście 2024: lipiec – sierpień 2024 r. (2 turnusy wypoczynku, wzięło udział 84 dzieci, zorganizowano przy współpracy z Sokólskim Centrum Sportu i Rozrywki oraz dofinansowaniu z Urzędu Marszałkowskiego w Sokółce);

• **Biblioteka Publiczna im. Wisławy Szymborskiej w Sokółce**

- uroczyste otwarcie nowej siedziby Biblioteki Publicznej im. Wisławy Szymborskiej w Sokółce. W nowej odstonie biblioteka oferuje nie tylko bogaty księgozbiór, ale również nowoczesne sale warsztatowe, przestrzeń do pracy indywidualnej oraz miejsca, gdzie każdy może znaleźć chwilę spokoju i refleksji
- z urzędu Marszałkowskiego otrzymała dotację z przeznaczeniem na wsparcie rozwoju edukacji i czytelnictwa poprzez udostępnianie księgozbioru.

Środki wykorzystano min. na: Zakup książek i audiobooków, dostęp do publikacji elektronicznych w Legimi – 114 kodów, spotkanie autorskie z Andrzejem Zaborskim i promocja książki pt. „U Pana Boga w ogródku”, zakup gier planszowych na potrzeby Bibliotecznego Klubu Gier Planszowych, spotkanie autorskie z autorem kryminałów Maksymilianem Czornyj.

- w ramach Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025 Zakup i zdalny dostęp do nowości wydawniczych (środki finansowe Ministra Kultury, Dziedzictwa Narodowego) pozyskała dotację celową w kwocie 27.055 zł na zakup i zdalny dostęp do nowości wydawniczych. Zakupiono 567 egz. książek i 39 egz. audiobooków i 62 kody dostępu do nowości w Legimi.
- w swojej ofercie ma również możliwość korzystania z dostępu do Academici. Darmowa wypożyczalnia Academica umożliwia korzystanie ze zbiorów cyfrowych Biblioteki Narodowej. To dostęp do 3 566 280 publikacji ze wszystkich dziedzin wiedzy, również najnowszych, objętych ochroną prawa autorskiego.
- z programu „Przeciwdziałanie Uzależnieniom i Patologiom Społecznym” z Urzędu Miejskiego w Sokółce otrzymała dotację na realizację zadań profilaktycznych.

Środki wykorzystano min. na: spotkanie autorskie z Krzysztofem Daukszewiczem, gry planszowe, książki na nagrody, materiały na warsztaty bożonarodzeniowe, wielkanocne, artykuły spożywcze- Mikołajki, spotkanie z podróżnikiem Andrzejem Mellerem, materiały plastyczne, spektakl dla dzieci „Kubuś Puchatek”, warsztaty dla dzieci pn. „Mniej cukru”, warsztaty z makijażu z J. Bruzgo, wynajem urządzeń rekreacyjnych na zajęcia wakacyjne „Piknik z książką”, usługę animacyjno- czytelniczą na zajęcia wakacyjne dla dzieci, wykład „Zdrowe kobiety w ujęciu psychologii”, kubki na nagrody, artykuły spożywcze na organizację wydarzeń,

- z Fundacji Sokółski Fundusz Lokalny pozyskała środki na realizację dwóch projektów.

W ramach projektu „W zdrowym ciele zdrowy duch” w Bibliotece Publicznej im. Wisławy Szymborskiej w Sokółce odbył się cykl warsztatów „Piątki z psychobiologią”:

W ramach projektu „W zdrowym ciele zdrowy duch” odbyły się warsztaty dotyczące zaburzeń odżywiania oraz inauguracja Klubu Gier Planszowych.

- w ramach projektu „Razem młodzież” w Filii Bibliotecznej nr 1 odbyły się: - warsztaty zielarsko- kosmetyczne, animacje muzyczno- czytelnicze.
- Biblioteka Publiczna im. Wisławy Szymborskiej w Sokółce posiada Dyskusyjny Klub Książki działający przy Filii Bibliotecznej Nr 1 na Osiedlu Zielonym, który działa w ramach programu promocji czytelnictwa i wsparcia sektora książki „Tu czytamy” realizowanego przez Instytut Książki.
- Kolejny rok w swojej ofercie jest dostęp do publikacji dostarczanych drogą elektroniczną Legimi (e-booki, audiobooki). Czytelnicy mogli korzystać z 258.000 tytułów e-booków i audiobooków. Z Legimi korzystało 140 naszych czytelników, którzy przeczytali 7 959 pozycji.

Na terenie Gminy Sokółka w celu ochrony dzieci przed uzależnieniem w rodzinie oraz zapewnieniem wsparcia dziennego, działały **cztery świetlice środowiskowe**. Dwie świetlice środowiskowe „**Koniczynka**” i „**Stokrotka**” prowadzone są przez Fundację "Sokółski Fundusz Lokalny". Trzecia **Świetlica pod aureolą św. Józefa** prowadzona jest przez Caritas na Os. Zielonym oraz czwarta **Świetlica młodzieżowa „Baza”** prowadzona przez Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Ziemi Sokólskiej „Barka”. Są to miejsca, w których dzieci i młodzież z rodzin najuboższych i zagrożonych alkoholizmem mogą uzyskać pomoc przy odrabianiu lekcji, spotkać się z rówieśnikami, porozmawiać z pedagogiem oraz często zjeść ciepły posiłek.

- **Fundacja „Sokółski Fundusz Lokalny” prowadzi 2 świetlice środowiskowe „Koniczynka” i „Stokrotka” dla dzieci z rodzin zagrożonych lub dotkniętych wykluczeniem społecznym. W każdej ze świetlic jest dostępnych 16 miejsc.**

Obie świetlice zajmują aktualnie jedną siedzibę, pod adresem ul. Grodzieńska 1, 16-100 Sokółka. Placówki są czynne od poniedziałku do piątku, w godzinach 13.00-17.00.

Podstawowa działalność prowadzonych przez Fundację świetlic polega na zapewnieniu pochodzących w dużej części z zagrożonych wykluczeniem społecznym środowisk dzieciom bezpiecznego miejsca, w którym mogą ciekawie spędzić czas wolny, mają możliwość odrobienia prac domowych, nauki nawyków higienicznych, wzięcia udziału w zajęciach i czerpania pozytywnych wzorców zachowań od wychowawcy.

Świetlice dysponują odnowionym lokalem. Podopieczni mają możliwość korzystania z wielu gier planszowych, mini biblioteczki (składa się głównie ze słowników i lektur szkolnych), zabawek. W zasobach każdej z placówek znajdują się 3 laptopy z drukarkami i dostępem do internetu, 3 tablety, tablica interaktywna, telewizor, konsola PS4 z kamerką i kontrolerami move, kierownicą oraz grami. Dzieci mogą korzystać również z globusa i książek interaktywnych oraz dużego kompletu klocków lego.

W ramach zajęć dodatkowych świetlice oferowały swoim podopiecznym w roku 2024:

- zajęcia z fotografii, prowadzone przez seniorów wolontariuszy,
- zajęcia z sensoplastyki (prowadzone przez specjalistkę, w Ośrodku Szkolno-Wychowawczym),
- zajęcia z rękodzieła, zajęcia kulinarne i plastyczne z seniorami,
- korepetycje online z języka angielskiego prowadzone przez wolontariuszy z USA,
- korepetycje przedmiotowe z matematyki prowadzone przez czynnego zawodowo nauczyciela,
- cykliczne zajęcia o tematyce ekologicznej,
- cykliczne zajęcia sportowe: zajęcia w stadninie Koni w Geniuszach, zajęcia ogólnorozwojowe "Cztery piłki", zajęcia sportowo-umykalniające, karate, boks, fitness,
- w sierpniu odbyły się 5 dniowy mini obóz z języka angielskiego prowadzony przez gości ze Stanów Zjednoczonych,
- wyjazdy (w okresie ferii lub wakacji) do Parku Trampolin w Białymstoku - dwukrotnie, Epi Centrum Nauki w Białymstoku, Mini Zoo w Białymstoku, Święta Woda (jedna z większych atrakcji wizyta w MacDonald), Czereśnowej Pasieki w Janowszczyźnie, LasTag w Białymstoku,
- zajęcia z akwarystyki, w świetlicach funkcjonują akwaria,
- zajęcia z pedagogiem z Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

- **Świetlica pod aureolą św. Józefa** zapewnia opiekę od 15-22 dzieci (w zależności od dnia). Wychowawcami w świetlicy są osoby z wyższym wykształceniem z przygotowaniem pedagogicznym. Świetlica działa pięć dni w tygodniu od poniedziałku do piątku w godzinach od 14-18 i w tym czasie zapewnia podopiecznym zajęcia opiekuńczo-wychowawcze. Świetlica również zapewnia dzieciom opiekę podczas ferii zimowych oraz jednego miesiąca wakacji. Każdego dnia wszystkie dzieci mają zapewniony ciepły posiłek, który finansowany jest z programu wsparcia „Żółty Talerz” przez Kulczyk Foundation lub przez parafialny Caritas.

- **Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Ziemi Sokólskiej „Barka”** prowadzi **Świetlicę młodzieżową „Baza”**, gdzie w roku 2024 zostały zrealizowane 65 godziny zajęć edukacyjnych, 65 godzin pomocy w nauce i czterodniowy wakacyjny biwak edukacyjno-integracyjny. 12 uczestników rozwinęło kompetencje społeczne, zwiększyło umiejętności w zakresie samodzielnego zdobywania wiedzy i uczenia się, zmniejszyło braki w wiedzy i umiejętnościach szkolnych. Zdobyli oni nową wiedzę, umiejętności i postawy, które przyczyniają się do

zwiększenia ich aktywności społeczno-edukacyjnej. Rozwinęli aktywność i aspiracje poznawcze, uzdolnienia, zainteresowania i ambicje. Przekonali się o własnym potencjale i ukrytych możliwościach oraz poprawili samoocenę. Zwiększyli umiejętności organizowania atrakcyjnych i rozwijających form zagospodarowania czasu wolnego.

- **Komenda Powiatowa Policji w Sokółce** obejmuje szeroki zakres inicjatyw mających na celu wsparcie rodzin, edukację oraz prewencję społeczną. Organizowane są spotkania informacyjne dla rodziców i nauczycieli, zapewniane jest wsparcie psychologiczne dla uczniów i ich rodzin, a także prowadzone są warsztaty, zabawy oraz spotkania profilaktyczne. Działania te sprzyjają budowaniu zdrowych relacji w rodzinie oraz środowisku szkolnym. W przypadku objęcia środowiska procedurą „Niebieskiej Karty” funkcjonariusze zbierają informacje dotyczące warunków życia dzieci i ich rodzin. Współpracują przy tym z placówkami oświatowymi, pedagogami oraz wychowawcami. Osoby doznające przemocy domowej otrzymują informacje o dostępnych formach wsparcia, w tym pomocy psychologicznej, poradach prawnych oraz pomocy finansowej i materialnej. Sprawcy przemocy są natomiast informowani o konsekwencjach prawnych i kierowani do programów korekcyjno-edukacyjnych zgodnie z obowiązującymi przepisami.

Policjanci utrzymują stały kontakt z kuratorami sądowymi oraz specjalistami ze szkół powiatu sokólskiego, aby zapewnić bezpieczeństwo dzieciom z rodzin dotkniętych przemocą. Współpracują również z lokalnymi mediami, a na stronie internetowej komendy publikowane są informacje o ogólnopolskich akcjach, takich jak Tydzień Pomocy Osobom Pokrzywdzonym Prześstępstwem. W ramach działań prewencyjnych funkcjonariusze pełnią dyżury w jednostkach Policji, udzielając porad i informując o dostępnych instytucjach pomocowych.

W Komendzie Powiatowej Policji w Sokółce funkcjonuje „Niebieski Pokój” – specjalne pomieszczenie do przesłuchań małoletnich pokrzywdzonych lub świadków przestępstw. W recepcji komendy oraz na stronie internetowej dostępna jest również Karta Praw Ofiary. Funkcjonariusze prowadzą działania edukacyjne w szkołach na terenie gminy Sokółka, poruszając tematy związane z cyberprzestępczością, uzależnieniami od narkotyków, dopalaczy, alkoholu i nikotyny. Informacje o tych zagrożeniach są również publikowane online. Na terenie działania KPP w Sokółce funkcjonariusze realizują wzmożone działania profilaktyczne, koncentrując się na zapobieganiu przestępczości.

1.4. Zaspokajanie potrzeb mieszkańców w zakresie ochrony zdrowia oraz zdrowego stylu życia

Kierunki działania: ➤ Promowanie zdrowia i prowadzenie profilaktyki zdrowotnej; ➤ Organizacja spotkań animacyjnych i aktywizacyjnych; ➤ Zapewnianie mieszkańcom dostępu do świadczeń z zakresu podstawowej opieki zdrowotnej, zwiększenie dostępności usług specjalistycznych.

Mieszkańcy Gminy Sokółka mają zapewnioną opiekę zdrowotną poprzez:

- Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Sokółce, w ramach którego funkcjonują specjalistyczne przychodnie oraz szpital z kilkoma oddziałami;
- Na terenie SP ZOZ funkcjonują zakłady niepubliczne, które świadczą usługi dla ubezpieczonych w ramach umowy z Narodowym Funduszem Zdrowia;
- Przychodnie: Poradnia POZ VITA S.C., NZOZ Medyk s.c., Przychodnia POZ działająca w SPZOZ w Sokółce, które świadczą usługi dla ubezpieczonych w ramach umowy z Narodowym Funduszem Zdrowia;

- Prywatne gabinety i przychodnie działające na terenie Miasta Sokółka, świadczące usługi w zakresie opieki zdrowotnej;

Na terenie gminy Sokółka funkcjonuje 10 ogólnodostępnych aptek. Na jedną ogólnodostępną aptekę przypada 2 2375 mieszkańców, a co za tym idzie mieszkańcy mają relatywnie dobry dostęp do leków.

2. CEL STRATEGICZNY: PRZECIWDZIAŁANIE UZALEŻNIENIOM I PRZEMOCY W RODZINIE

2.1. Wsparcie dla osób i rodzin z problemami uzależnień

Kierunki działania: ➤ Promowanie profilaktycznej działalności (informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej) obejmującej tematykę rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii; ➤ Zapewnienie dostępu do pomocy terapeutycznej, rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu/narkotyków; ➤ Zapewnienie wsparcia psychologicznego, czy prawnego osobom uzależnionym od alkoholu/narkotyków oraz osobom współuzależnionym; ➤ Podejmowanie działań mających na celu tworzenie grup wsparcia dla osób dotkniętych problemami uzależnień oraz dla współuzależnionych; ➤ Motywowanie osób uzależnionych do podjęcia leczenia (GKRPA) ➤ Współpraca z organizacjami pozarządowymi, które działają na rzecz osób dotkniętych problemem alkoholowym/narkomanii; ➤ Wsparcie działalności szkół, Policji, ośrodków zdrowia w profilaktyce uzależnień; ➤ Szkolenia dla pracowników socjalnych oraz członków GKRPA, realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania problemom uzależnień; ➤ Prowadzenie i udział w kampaniach edukacyjnych poświęconych tematyce uzależnień, promocja trzeźwości i zdrowego trybu życia; ➤ Realizowanie programów profilaktyczno-edukacyjnych w klubach sportowych, szkołach, świetlicach; ➤ Ograniczenie promocji napojów alkoholowych skierowanej do młodzieży i dzieci; ➤ Realizowanie okresowej diagnozy problemów społecznych mającej na celu monitorowanie skali problemu uzależnień.

- W 2024 r. w Gminnym Punkcie Pomocy Rodzinie w Sokółce udzielono pomocy psychologiczno – terapeutycznej. W czasie indywidualnych spotkań prowadzono rozmowy, udzielano porad, wsparcia psychicznego, instruktażu. Ćwiczone z klientami w procesie terapeutycznym deficytowe umiejętności niezbędne do rozwiązywania problemów osobistych i rodzinnych.
- Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Sokółce motywowała uzależnionych do podejmowania terapii w Poradni Leczenia Uzależnień w Sokółce. Członkowie rodzin korzystali również z pomocy psychologicznej w Gminnym Punkcie Pomocy Rodzinie w Sokółce. W czasie indywidualnych spotkań prowadzono rozmowy, udzielano porad, wsparcia psychicznego, instruktażu. Ćwiczone z klientami w procesie terapeutycznym deficytowe umiejętności niezbędne do rozwiązywania problemów osobistych i rodzinnych.
W 2024 r. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Sokółce skierowała 14 wniosków do Sądu Rejonowego w Sokółce o zobowiązanie do leczenia odwykowego.
- Ośrodek Pomocy Społecznej w Sokółce podpisał porozumienie:
 - ze Stowarzyszeniem Monar – schronisko dla Bezdomnych Markot w Garbasie Drugim w sprawie kierowania osób bezdomnych z Gminy Sokółka do Stowarzyszenia Monar;

- z Centrum Wsparcia Społecznego w Baranowie w sprawie kierowania osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi z Gminy Sokółka do Schroniska dla Osób Bezdomnych z Usługami Opiekuńczymi – Biłgoraj;
- z Caritas Diecezji Włocławskiej w sprawie kierowania osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi z Gminy Sokółka do Schroniska dla Osób Bezdomnych z Usługami Opiekuńczymi „Jerycho”.

2.2. Wsparcie dla rodzin, w których występuje problem przemocy w rodzinie

Kierunki działania: ➤ Zwiększanie skuteczności oraz dostępności pomocy dla ofiar przemocy w rodzinie; ➤ Zagwarantowanie ochrony oraz udzielenia pomocy osobom, które doświadczają przemocy w rodzinie (m.in. pomoc materialna, prawna, opieka lekarska); ➤ Promowanie profilaktycznej działalności (informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej) obejmującej tematykę rozwiązywania problemów związanych z przemocą w rodzinie; ➤ Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej oraz rehabilitacyjnej dla sprawców przemocy w rodzinie; ➤ Podejmowanie współpracy z organizacjami pozarządowymi, które działają na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie; ➤ Prowadzenie i udział w kampaniach edukacyjnych poświęconych tematyce przemocy w rodzinie; ➤ Zwiększanie kompetencji pracowników służb zajmujących się realizacją zadań na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie (szkolenia pracowników socjalnych, ZI, GKRPA); ➤ Podejmowanie działań mających na celu tworzenie grup wsparcia dla osób dotkniętych problemami przemocy w rodzinie; ➤ Wsparcie dla dzieci z rodzin, w których obecny jest problem przemocy w rodzinie; ➤ Realizowanie okresowej diagnozy problemów społecznych mającej na celu monitorowanie skali problemu przemocy w rodzinie.

- W Ośrodku Pomocy Społecznej w Sokółce można uzyskać informacje o instytucjach udzielających pomocy w przypadku zaistnienia zjawiska przemocy. Na tablicy ogłoszeń jest informacja, gdzie można znaleźć pomoc w przypadku pojawienia się problemu przemocy.
- Przy Ośrodku Pomocy Społecznej w Sokółce funkcjonuje **Punkt Pomocy Osobom Pokrzywdzonym Prześstępstwem** uruchomiony przez Ministerstwo Sprawiedliwości w ramach Funduszu Sprawiedliwości. Można w nim skorzystać między innymi z bezpłatnych porad prawnych. W punkcie udzielana jest pomoc osobom pokrzywdzonym przestępstwem oraz osobom im najbliższym, a także świadkom.
- Zarządzeniem Nr 336/2017r Burmistrza Sokółki z dnia 13.04.2017 r utworzono **Punkt Konsultacyjny do spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie** w Ośrodku Pomocy Społecznej w Sokółce. Punkt oferuje poradnictwo: z zakresu ochrony zdrowia (psychiatra), prawne, pedagogiczne, psychologiczne oraz terapeuty uzależnień.

Do zadań Punktu Konsultacyjnego należy:

- zapewnienie bezpłatnej i bezstronnej konsultacji, porad prawnych, psychologicznych, socjalnych, pedagogicznych, medycznych, uzależnień dotyczących przeciwdziałania przemocy w rodzinie,
- rozpoznawanie w trakcie rozmowy zjawiska przemocy i udzielenie stosownego wsparcia i informacji o możliwościach jej powstrzymania,
- inicjowanie interwencji w przypadku rozpoznania zjawiska przemocy w rodzinie,
- tworzenie warunków dla rozwoju i działania Grupy wsparcia dla osób doznających przemocy,
- udostępnianie materiałów edukacyjnych i informacyjnych,

- gromadzenie aktualnych informacji o miejscach pomocy oraz kompetencjach służb i instytucji z terenu gminy, zajmujących się systemową pomocą dla osób uwięzionych w przemoc.

Harmonogram przyjęć specjalistów jest na bieżąco aktualizowany na stronie internetowej oraz umieszczany na tablicy ogłoszeń tutaj. Ośrodka, a także ogłaszany w lokalnych mediach.

W ramach działalności Punktu w 2024 roku odbywały się:

- **Konsultacje psychologiczne**, które polegały na wstępnym rozpoznaniu i diagnozie problemu oraz przedstawieniu propozycji pomocy. Konsultacje były skierowane do osób, które potrzebują pomocy, chcą zorientować się w naturze i źródle problemu, a następnie uzyskać poradę, co do najlepszej formy pomocy. Adresatami są osoby potrzebujące ukierunkowania i lepszego zrozumienia własnej trudnej sytuacji życiowej i związanych z nią problemów.

Konsultacje odbywały się w okresie:

- od 01.01.2024 r. do 31.07.2024 r. w wymiarze 2 x w miesiącu po 2 godziny;
- od 01.08.2024 r. do 31.12.2024 r. w wymiarze 2 x w miesiącu po 3 godziny.

łącznie przeprowadzono 58 godzin konsultacji, z których skorzystały **34** rodziny (92 osoby w rodzinach).

- **Konsultacje pedagogiczne** były prowadzone przez pedagoga i adresowane do rodziców mających problemy wychowawcze z dziećmi. Celem spotkań było kształtowanie u uczestników umiejętności wychowywania dzieci bez przemocy, właściwego pełnienia ról rodzicielskich, doskonalenie umiejętności wychowawczych.

Konsultacje odbywały się:

- od 01.01.2024 r. do 30.06.2024 r. w wymiarze 2 x w miesiącu po 2 godziny;
- od 01.08.2024 r. do 31.12.2024 r. w wymiarze 2 x w miesiącu po 3 godziny.

W/w okresie odbyło się 54 godzin konsultacji, w trakcie których z porad skorzystało **15** rodzin (44 osoby w rodzinach).

- **Konsultacje prawne** polegały na udzieleniu pomocy w zakresie procedur prawnych, działań pomocowych wobec ofiar, udzielaniu pomocy w redagowaniu pism procesowych, pomocy z zakresu prawa rodzinnego, cywilnego i karnego.

Konsultacje odbywały się:

- od 01.01.2024 r. do 30.06.2024 r. w wymiarze 2 x w miesiącu po 2 godziny,
- od 01.07.2024 r. do 31.12.2024 r. w wymiarze 2 x w miesiącu po 3 godziny.

W w/w okresie odbyły się 54 godziny konsultacji, w trakcie których udzielono porad **68** rodzinom (165 osób w rodzinach).

- **Konsultacje z zakresu ochrony zdrowia** polegały na konsultacjach z lekarzem psychiatrą:

- od 01.01.2024 r. do 30.06.2024 r. w wymiarze 2 x w miesiącu po 2 godziny;
- od 01.08.2024 r. do 31.12.2024 r. w wymiarze 2 x w miesiącu po 2 godziny.

łącznie odbyło się 44 godziny konsultacji, z których skorzystało **6** rodzin (18 osób w rodzinach).

- Komenda Powiatowa Policji w Sokółce

W przypadku objęcia środowiska procedurą „Niebieskiej Karty” funkcjonariusze zbierają informacje dotyczące warunków życia dzieci i ich rodzin. Współpracują przy tym z placówkami oświatowymi, pedagogami oraz wychowawcami. Osoby doznające przemocy domowej otrzymują informacje o dostępnych formach wsparcia, w tym

pomocy psychologicznej, poradach prawnych oraz pomocy finansowej i materialnej. Sprawcy przemocy są natomiast informowani o konsekwencjach prawnych i kierowani do programów korekcyjno-edukacyjnych zgodnie z obowiązującymi przepisami.

Policjanci utrzymują stały kontakt z kuratorami sądowymi oraz specjalistami ze szkół powiatu sokólskiego, aby zapewnić bezpieczeństwo dzieciom z rodzin dotkniętych przemocą. Współpracują również z lokalnymi mediami, a na stronie internetowej komendy publikowane są informacje o ogólnopolskich akcjach, takich jak Tydzień Pomocy Osobom Pokrzywdzonym Przepęstwem. W ramach działań prewencyjnych funkcjonariusze pełnią dyżury w jednostkach Policji, udzielając porad i informując o dostępnych instytucjach pomocowych.

W Komendzie Powiatowej Policji w Sokółce funkcjonuje „Niebieski Pokój” – specjalne pomieszczenie do przesłuchań małoletnich pokrzywdzonych lub świadków przestępstw. W recepcji komendy oraz na stronie internetowej dostępna jest również Karta Praw Ofiary. Funkcjonariusze prowadzą działania edukacyjne w szkołach na terenie gminy Sokółka, poruszając tematy związane z cyberprzestępczością, uzależnieniami od narkotyków, dopalaczy, alkoholu i nikotyny. Informacje o tych zagrożeniach są również publikowane online. Na terenie działania KPP w Sokółce funkcjonariusze realizują wzmożone działania profilaktyczne, koncentrując się na zapobieganiu przestępczości.

3. CEL STRATEGICZNY: PRZECIWDZIAŁANIE UBÓSTWU I BEZROBOCIU

3.1. Wsparcie dla osób i rodzin ubogich oraz zapewnienie im bezpieczeństwa socjalnego

Kierunki działania: ➤ Monitorowanie bezpieczeństwa socjalnego mieszkańców w gminie; ➤ Udzielanie wsparcia osobom będącym w ciężkiej sytuacji materialnej poprzez działanie pomocy finansowej i rzeczowej Ośrodka Pomocy Społecznej; ➤ Zaspokajanie podstawowych potrzeb dzieci pochodzących z rodzin ubogich poprzez organizowanie dożywiania w szkołach, wyposażenia ich w podręczniki, pomoce szkolne czy odzież. Ponadto, zapewnianie im dostępu do alternatywnych form spędzania czasu wolnego.

Ośrodek Pomocy Społecznej w Sokółce w 2024 r. udzielił pomocy finansowej wynikającej z systemu pomocy społecznej, świadczeń rodzinnych, alimentacyjnych i wychowawczych.

Z systemu pomocy społecznej:

Forma pomocy	Liczba osób, którym przyznano decyzją świadczenia	Liczba osób w rodzinach	Liczba świadczeń	Kwota świadczeń
Zasiłek okresowy	475	945	4 035	1 821 751
Zasiłki stałe	135	156	1 344	1 168 168
Specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi	69	223	21 772	1 923 763
Składki na ubezpieczenie zdrowotne	120	X	1 206	97 389
Posiłki (dzieci + dorośli)	438	896	55 445	376 658
Posiłki niewymagające przeprowadzenia wywiadu środowiskowego	x	x	6 188	37 624
Zasiłki celowe na zakup żywności z programu „Posiłek w domu i w szkole”	132	198	193	71 820

Zasiłki celowe	156	219	x	80 432
Zasiłki celowe na pokrycie wydatków powstałych w wyniku zdarzenia losowego	2	2	2	4 000
Sprawienie pogrzebów	X	X	5	15 000
Usługi opiekuńcze (łącznie z usługami sąsiedzkimi)	53	47	7 150	187 822
Usługi sąsiedzkie	10	11	855	24 026
Schronienie w schronisku dla osób bezdomnych	4	4	39	73 763
Wynagrodzenie należne opiekunowi z tytułu sprawowania opieki przyznane przez Sąd	3	x	36	17 897
Odpłatność gminy za pobyt w domu pomocy społecznej	30	30	333	1 573 606

Z systemu świadczeń rodzinnych:

Forma pomocy	Liczba gospodarstw domowych	Liczba świadczeń	Koszt świadczeń
Zasiłki rodzinne	369	8 373	906 754,00
Urodzenie dziecka	22	22	22 000,00
Urlopy wychowawcze	41	41	15 796,00
Samotne wychowanie dziecka	36	471	86 580,00
Rehabilitacja	70	819	86 198,00
Dojazd i internat	96	884	63 390,00
Rozpoczęcie roku szkolnego	276	522	49 744,00
Zasiłek pielęgnacyjny	461	5 259	1 135 103,00
Świadczenie pielęgnacyjne	188	2 117	6 269 167,00
Ubezpieczenie społeczne	119	1 378	1 079 385,00
Wychowanie dziecka w rodzinie wielodzietnej	134	2 032	185 877,00
Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka	61	63	63 000,00
Fundusz Alimentacyjny	93	1 485	694 552,00
Świadczenie rodzicielskie	52	327	285 875,00
Świadczenie „Za życiem”	2	2	8 000,00

- W obawie przed zmarnotrawieniem środków pracownicy socjalni systematycznie nadzorowali zasadność wydatków w rodzinach zagrożonych marginalizacją.
- Pracownicy socjalni przeprowadzając wywiady środowiskowe dokonują diagnozy potrzeb i problemów danej rodziny oraz określają indywidualne plany pomocy. Współpracują ściśle z dzielnicowymi, pedagogami szkolnymi, kuratorami sądowymi, aby poprawić warunki życiowe osób zagrożonych wykluczeniem społecznym.
- W 2024 r. Ośrodek Pomocy Społecznej w Sokółce udzielił pomocy finansowej obywatelom Ukrainy. Mogły być przyznane świadczenia pieniężne i niepieniężne, na przykład:
 - posiłek dla dzieci i młodzieży przyznawany doraźnie, na czas nie dłużej niż 2 m-ce,
 - posiłek, produkty żywnościowe lub zasiłek celowy na żywność w przypadku, gdy osoba nie ma zapewnionego wyżywienia,
 - zasiłek okresowy,

- usługi opiekuńcze,
- mieszkanie chronione,
- praca socjalna,
- poradnictwo specjalistyczne,
- interwencja kryzysowa.

Informacja dot. uchodźców z Ukrainy - wsparcie finansowane z FUNDUSZU POMOCY		w 2024 r.	w 2023 r.	w 2022 r.
Jednorazowe świadczenie 300 zł (art. 31 ustawy)	Kwota wypłaconych świadczeń (bez kosztów obsługi)	0	1 800	71 700,00
Pomoc psychologiczna (art. 32 ustawy)	Liczba osób objętych pomocą psychologiczną	0	0	1
	Ilość wydatkowanych środków	0	0	0,00
Posiłek dla dzieci i młodzieży	Ilość wydatkowanych środków	234,00	972	6 175,00
Zasiłki okresowe	Ilość wydatkowanych środków	2 400	95,17	224,00
Świadczenia rodzinne	Ilość wydatkowanych środków	55 210,16	63 169,1	48 376,00
Wypłata świadczeń pieniężnych z tytułu zakwaterowania i wyżywienia (art. 13 ustawy)	Ilość wydatkowanych środków	67 280	166 840,00	701 600,00
Suma wydatkowanych środków		125 124,16	232 876,27	828 075,00

3.2. Wsparcie dla osób bezrobotnych

Kierunki działania: ➤ Monitorowanie skali zjawiska bezrobocia; ➤ Budowanie sieci współpracy pomiędzy instytucjami i organizacjami pozarządowymi działającymi na rzecz rozwiązywania problemu bezrobocia; ➤ Działalność informacyjna dla osób bezrobotnych o możliwościach pomocowych, dostępnych formach wsparcia; ➤ Realizowanie szkoleń oraz warsztatów aktywizujących dla osób bezrobotnych; ➤ Zatrudnianie bezrobotnych w ramach aktywnych form, przeciwdziałania bezrobociu (roboty publiczne, prace interwencyjne, prace społecznie użyteczne, staże, przygotowanie zawodowe itp.). ➤ Doradztwo zawodowe (nauka umiejętnego wykorzystania własnych zasobów); ➤ Szczególne wsparcie na rynku pracy osób: • niepełnosprawnych; • młodych, dopiero wkraczających na rynek pracy; • bezrobotnych po 50 roku życia; • bezrobotnych, które utraciły zatrudnienie w wyniku pandemii Covid-19; ➤ Realizowanie spotkań, które mają na celu promowanie idei samozatrudnienia.

- Na koniec grudnia 2024 r. w ewidencji osób bezrobotnych w Powiatowym Urzędzie Pracy w Sokółce figurowało **2 313** osób, z tego **1 557** osób było długotrwale bezrobotnych. Liczba osób bezrobotnych z terenu Miasta i Gminy Sokółka wyniosła **865** osób.
- W przypadku niektórych bezrobotnych wspólnie starano się doprowadzić do ich usamodzielnienia np. proponując pracę lub przyznając okresowo zasiłek.
- Powiatowy Urząd Pracy w Sokółce kierował na staże, roboty publiczne oraz prace interwencyjne bezrobotnych zarejestrowanych w tutejszym Urzędzie.

4. CEL STRATEGICZNY: WSPARCIE OSÓB STARSZYCH I NIEPEŁNOSPRAWNYCH

4.1. Likwidacja barier architektonicznych i społecznych

Kierunki działania: ➤ Monitorowanie sytuacji osób starszych i niepełnosprawnych, diagnoza potrzeb; ➤ Udzielanie wsparcia finansowego i rzeczowego osobom starszym i niepełnosprawnym przez Ośrodek Pomocy Społecznej ➤ Podejmowanie działań mających na celu likwidację barier architektonicznych; ➤ Zapewnienie dostępu do rehabilitacji i pomoc w zaopatrzeniu w sprzęt rehabilitacyjny; ➤ Organizacja opieki wytchnieniowej dla opiekunów osób niepełnosprawnych; tworzenie placówek wsparcia dziennego; ➤ Wsparcie Klubu Senior+. ➤ Podejmowanie współpracy z organizacjami pozarządowymi, które działają na rzecz osób starszych i niepełnosprawnych; ➤ Podejmowanie działań polegających na organizacji aktywnych form spędzania czasu wolnego przez osoby niepełnosprawne (imprezy, wycieczki, spotkania integracyjne). ➤ Poszerzenie oferty spędzania czasu wolnego dla osób starszych (np. klub seniora, warsztaty, wycieczki)

- Ośrodek Pomocy Społecznej w Sokółce realizował Program Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej pn. „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2024 w zakresie rozwoju działań samopomocowych poprzez uruchomienie i utrzymanie usług opiekuńczych świadczonych w formule **usług sąsiedzkich**. Usługi sąsiedzkie to rodzaj usług opiekuńczych realizowanych w miejscu zamieszkania osoby wymagającej wsparcia. Swoim zakresem obejmują pomoc w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych i podstawową opiekę higieniczno-pielęgniarską, która nie wymaga specjalistycznych kwalifikacji.

Adresatami programu są osoby w wieku 60 lat i więcej, którzy mają problemy z samodzielnym funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia, prowadzący samodzielne gospodarstwa domowe lub mieszkający z osobami bliskimi, które nie są w stanie zapewnić im wystarczającego wsparcia. Adresat programu wskazuje osobę, która będzie świadczyła na jego rzecz usługi sąsiedzkie.

Całkowity koszt realizacji Modułu I: 56 845,31 zł

Dotacja: 45 430,78 zł

- Klub Integracji Społecznej w Sokółce działający przy Ośrodku Pomocy Społecznej w Sokółce był w gotowości świadczyć usługi dla osób zagrożonych wykluczeniem społecznym, w razie, gdyby takie osoby zgłosiły potrzebę wsparcia w ramach działającego Klubu. KIS to jednostka, której celem działania jest pomoc osobom oraz ich rodzinom z podobnymi problemami żywioowymi w odbudowywaniu i podtrzymywaniu umiejętności uczestniczenia w życiu lokalnej społeczności, jak również w powrocie do pełnienia określonych ról społecznych, a także w podniesieniu swoich kwalifikacji zawodowych, stanowiących wartość na rynku pracy. Gmina Sokółka w imieniu, której działa Ośrodek Pomocy Społecznej w Sokółce w dniu 22 grudnia 2023 roku podpisała umowę na realizację projektu: „Program teleopieki domowej – program wsparcia polityki senioralnej oraz osób z niepełnosprawnościami”. Celem projektu jest wsparcie osób potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu w tym starszych, z niepełnosprawnościami. Usługi realizowane w ramach projektu są dostosowane do potrzeb uczestników. Projekt realizowany będzie do 31 grudnia 2027 roku.

W ramach projektu pomocą w postaci usług opiekuńczych objętych zostanie 80 osób. Usługi opiekuńcze obejmą pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb, opiekę higieniczną, pielęgnację zaleconą przez lekarza, zapewnienie kontaktów z otoczeniem.

- **Środowiskowy Dom Samopomocy w Sokółce** jest jednostką realizującą zadania Gminy Sokółka. Stanowi placówkę dziennego pobytu osób z zaburzeniami psychicznymi działającą pięć dni w tygodniu, od poniedziałku do piątku w godzinach 7:00 – 15:00. Dom zatrudnia wykwalifikowaną kadrę: terapeutów oraz instruktorów terapii zajęciowej, asystenta osoby z niepełnosprawnością, opiekunów oraz psychologa. Celem funkcjonowania ŚDS jest udzielanie całościowego wsparcia społecznego umożliwiającego zaspokajanie podstawowych potrzeb życiowych uczestników, a także zwiększenie zaradności oraz samodzielności życiowej uczestników poprzez:
 - trening funkcjonowania w życiu codziennym,
 - trening umiejętności interpersonalnych i rozwiązywania problemów,
 - trening umiejętności komunikacyjnych,
 - trening umiejętności spędzania czasu wolnego,
 - poradnictwo psychologiczne,
 - pomoc w załatwianiu spraw urzędowych,
 - pomoc w dostępie do niezbędnych świadczeń zdrowotnych,
 - niezbędną opiekę,
 - terapię ruchem,
 - stosowanie innych technik przygotowujących do uczestniczenia w warsztatach terapii zajęciowej lub podjęcia zatrudnienia, w tym w warunkach pracy chronionej

W 2024 roku 30 osób skorzystało ze wsparcia Środowiskowego Domu Pomocy w Sokółce.

- W wyremontowanej kamienicy przy Placu Kościuszki 26 w Sokółce działają: Sokólskie Centrum Organizacji Pozarządowych, Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku oraz Gminny Punkt Pomocy Rodzinie. Ponadto dofinansowano realizację działań dla uczestników Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Sokółce oraz Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów oddział Rejonowy w Sokółce zostały podjęte następujące działania:
 - dofinansowano realizację projektu pn. "Ludzie szczęśliwi rzadziej chorują i szybciej powracają do zdrowia". Podniesiona została kondycja psychofizyczna seniorów. Seniorzy dowiedzieli się jak ważne jest:
 1. Żeby potrafić, ale przede wszystkim chcieć, zaplanować codzienność. Emerytura nie musi oznaczać stagnacji.
 2. Starość nie dotyczy tylko ciała. To w znacznej mierze stan umysłu. Nie można więc pozwolić, by przejście na emeryturę zmieniło nas w ludzi niezdolnych do działania.
 3. Pamiętać o tym jak ważne są relacje z innymi ludźmi. Dobrze jest spędzać w miarę możliwości czas z ludźmi młodymi, co pozwoli być na bieżąco z tym, co dzieje się na świecie, a także umożliwi spojrzenie w inny sposób na życie. Istotny jest także czas spędzany z osobami w swoim wieku, dzielenie z nimi przemyśleń i zainteresowań.
 4. Wycieczka, wspólny spacer z członkami społeczności senioralnej, rozwijanie zainteresowań, na które nie miało się czasu pracując zawodowo, spotkania w sekcjach, zdobywanie nowej wiedzy o regionie.

5. Jednym ze sposobów jest dbanie o swój wizerunek, bo elegancja nie ma metryki i warto dbać o wygląd w każdym wieku. Atrakcyjny wygląd, świadomość swoich atutów bezpośrednio wpływa na dobry nastrój, a to powoduje lepsze samopoczucie i pozytywnie wpływa na zdrowie psychiczne.
- Dofinansowano realizację projektu pn. "Większa aktywność fizyczna lepsze zdrowie". Celem projektu była działalność propagująca aktywność fizyczną seniorów w Sokółce.
 - Dofinansowano realizację projektu pn. "Aktywność seniorów zawsze na czasie". Projekt miał na celu wsparcie różnych form zagospodarowania wolnego czasu seniorów z klubów seniora i kół PZERiI zrzeszających aktualnie 390 członków z terenu Gminy Sokółka. W ramach tego projektu odbyły się ciekawe zajęcia warsztatowe i szkoleniowe, spotkania okolicznościowe oraz wycieczka krajoznawcza. Organizatorom przyświecała maksyma: aktywny i zajęty senior lepiej się czuje będąc w grupie rówieśników, może dzielić się swoją wiedzą i doświadczeniem, aby pomóc innym i wносить istotny wkład w działaniach na rzecz otoczenia i środowiska. Zrealizowane działanie było wielokierunkowe.
 - Dofinansowanie ze środków programu „Działaj Lokalnie” Polsko – Amerykańskiej Fundacji Wolności realizowanego przez Akademię Rozwoju Filantropii oraz Ośrodek Działaj Lokalnie Fundację „Sokółski Fundusz Lokalny” w Sokółce i Gminę Sokółka realizację projektu Stowarzyszenia "Uniwersytet Trzeciego Wieku" który był skierowany na łączenie pokoleń. Wspólne gotowanie, robótki ręczne, wycieczka do Epi-Centrum Nauki i akcentu ZOO w Białymstoku polegała na wymianie doświadczeń i wspólnej nauce. Starsi byli jednocześnie nauczycielami i uczniami. Seniorzy lepiej zrozumieli problemy ludzi młodych. Młodzi zrozumieli, że seniorzy mogą być aktywni i warto czerpać z ich doświadczeń. W ramach projektu zrealizowano:
 1. Warsztaty kulinarne - dzieci mogły zjeść obiad własnoręcznie przygotowany. Wspólne obieranie ziemniaków, tłuczenie schabowych i przygotowanie surówki było wielką frajdą dla seniorów i dzieci.
 2. Warsztaty rękodzielnicze - dzieci pod czujnym okiem senierek wykonały własnoręcznie ozdobne świeczniki. Każdy dzieciak zabrał do domu wykonany przez siebie świecznik.
 3. Wycieczka do Epi-Centrum Nauki i akcentu ZOO w Białymstoku.

Podsumowanie

Realizacja Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Sokółka na lata 2022 – 2026 i wynikających z niej poszczególnych programów jest systematycznie monitorowana. Sprawozdanie z realizacji Strategii zostało sporządzone na podstawie informacji przekazanych z instytucji i organizacji pozarządowych współrealizujących cele i działania strategiczne. Z informacji przekazanych przez realizatorów Strategii wynika, iż Gmina posiada potencjał podmiotów życia społecznego. Analiza materiałów wskazuje na podejmowanie działań w ramach poszczególnych celów operacyjnych na terenie Sokółki poprzez różne instytucje i organizacje pozarządowe. W/w przyczyniają się do zmniejszenia wykluczenia społecznego i wzmocnienia rodzin, co sprzyja ograniczeniu zjawiska bezrobocia oraz wyrównywaniu szans osób z niepełnosprawnościami, przekładając się na realizację misji Strategii.

Gmina Sokółka w oparciu o posiadane zasoby dąży do zaspokojenia potrzeb mieszkańców oraz rozwiązywania problemów społecznych poprzez właściwe działania administracji samorządowej, stowarzyszeń i mieszkańców. Wspierając lokalne inicjatywy, w szczególności społeczne, kulturalne i edukacyjne dąży do integracji oraz aktywizacji społeczności lokalnej.

DYREKTOR
OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ
W SOKÓŁCE
Marta Poltorzycka